colligere. Ita Anselmus. Solet enim magna pecuniarum vis obnoxia esse fraudis suspicioni, quia ex tanta copia facile multa clam deni possunt, ita ut nemo sciat, vel persens dicat.

21. PROVIDENS BONA NON SOLUM CORAM DEO, SED ETIAM CORAM HOMINIBUS. — Grecum *καλά* significat et *bona* et *honestas*, ut vertit Vatablus, q. d. Procure et satago honeste agere non tantum coram Deo, sed et coram hominibus, no homines eiam suspicaces occasionem habent aliquid mali, vel minores de me suspiciendi. Quapropter ut justus et honeste me hanc collectam administrare ostendam, testes mihi adisco Titum et Lucam, illis pecuniam bursamque committo, ego eam tractare nolo. Hinc nota, et disce hoc practicatum axioma: Conscientiam Deo, proximo famam debemus; et qui famam negligit, in proximi salutem crudelis est. Vide Anselmum.

22. MISERIS AUTEM CUM ILLIS ET FRATREM NOSTRUM. — Incertum quis hic. Aliqui suspicantur esse Apollo, ait Anselmus. Sed suspicantur tandem, quia Paulus eum nec nominat, nec describit, sed Corinthis ex presenta cognoscendum relinquunt.

Vers. 23. 23. CONFIDENTIA MULTA IN VOS (q. d. Confidens multum et sperans, illos, ut par est, a vobis honeste et amaner expiendo (1), idque) **SIVE PRO TITO**, — id est partim ab amore et venerationem Titi, qui socius est meus et adjutor apud vos; hinc patet Titum, cum haec scriberet Paulus, fuisse Corinthis: eo enim ad eleemosynas hasce alia que peragenda miserat eum Paulus.

(1) *Confidentia multa in vos*, id est, quia ille frater de vobis omnia sperat optimis, vos nempe fortis liberales: ita Rosenmuller. Allioli: Quia ego Paulus multum spero et confido, vos illum bene excepturos esse.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, pergit hortari Corinthis ad eleemosynam, ex humano pudore et laude, ne scilicet coram Macedonibus, qui tam liberales fuerant, erubescant.

Secondo, vers. 6, ex fructibus eleemosynarum, quod scilicet ipsa sua eleemosynarios dicit bonis et presentibus et futuris.

Tertio, vers. 11, ex gratiarum actione inde in Deum redundantibus, et latitia pauperum Christianorum eam recipientium, atque pro Corinthis suis benefactoribus obseruantibus.

1. Nam de ministerio, quod fit in sanctos, ex abundanti est mihi scribere vobis. **2.** Scio enim promptum animum vestrum: pro quo de vobis glorior apud Macedones. Quoniam et Achaia parata est ab anno praeterito, et vestra aemulatio provocavit plurimos. **3.** Misi autem fratres, ut, ne quod gloriamur de vobis, evanescatur in hac parte, ut (quemadmodum dixi) parati sitis: **4.** n. e., cum venerint Macedones mecum, et invenierint vos imparatos, erubescamus nos (ut non dicamus vos) in hac substantia. **5.** Necessarium ergo existimavi rogare

Porro Maldonatus, supplex verbum *δέσποτε*, id est *ostenderitis*, sic verit, sive pro Tito aliquid charitatis ostenderitis, erga me ostenderitis; *socius enim meus est*. Verum non est necesse his quipiam supplere: sensus enim per se constat, ut iam ostendit.

SIVE FRATRES. — Hoc est, sive pro fratribus ceteris qui sunt Apostoli; est antiplos: Hebrei enim carent casibus. Vide Can. 37. Ita Theophylactus, q. d. Partim propter fratres cum Tito submissos, qui sunt Apostoli Ecclesiarum; partim propter Titum ipsum confido, quod illus digne, ut per suscipietis.

GLORIA CHRISTI. — q. d. Qui Apostoli sunt gloria Christi, id est, promovent et illustrant gloriam Christi. Sive ergo, inquit Chrysostomus, eos ut fratres volueritis excipere, sive ut Apostoli Ecclesiarum, sive ut aliquid in gloriam Christi facientes, multas habebitis occasiones benevolentiae erga illos.

Est metonymia: «gloria», id est cause et cunctatores glorie Christi.

24. OSTENSIONEM, QUE EST CHARITATIS VESTRE, ET NOSTRE GLORIE PRO VOBIS, IN ILLOS OSTENDITE. — Pronomen *qui* habet epitaenia, q. d. Charitatem ostendite insignem in Titum et socios, scilicet eam, que decet vos, vestramque tam liberaliter charitatem pariter et glorianam, id est gloriationem nostram de vobis, ut habent Graeci. Noster interpres solet ad verbum *verttere*, pro *exhibere*, quod nos latinius *vertimus*, *de vobis*; *gratias enim est δέσποτε θύμων*.

Ostendite in faciem (in conspectum scilicet omnium) **ECCLESARUM**. — Ita Anselmus; significans tamen dicitur «ostendite in faciem», quam ostendite in conspectum.

fratres, ut præveniant ad vos, et præparent rempromissam benedictionem hanc paratam esse sic, quasi benedictionem, non tanquam avaritiam. **6.** Hoc autem dico: Qui parce seminat, parce et metet: et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. **7.** Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem enim datorum diligit Deus. **8.** Potens est autem Deus omnem gratiam abundantare facere in vobis: ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum, **9.** sicut scriptum est: *Dispersi, dedit pauperibus: justitia eius manet in saeculum saeculi*. **10.** Qui autem administrat semen vestrum, et multiplicabit semen vestrum, et angebit incrementa frugum justitiae vestre: **11.** ut in omnibus locupletati abundetis in omnem simplicitatem, qua operatur per nos gratiarum actionem Deo. **12.** Quoniam ministerium hujus officii non solum supplet ea, que desunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actions in Domino: **13.** per probationem ministerii hujus glorificantes Deum in obedientia confessionis vestrae, in Evangelium Christi, et simplicitate communicationis in illos, et in omnes, **14.** et in ipsorum obsecratione pro vobis, desiderantium vos propter eminentem gratiam Dei in vobis. **15.** Gratias Deo super inenarrabili dono ejus.

nant, » inquam, meum et Macedonum ad vos adventum.

ET PREPARET REMPROMISSAM BENEDICTIONEM, — Beneficiant et eleemosynam vestram.

PARATAM ESSE. — Ut parata sit: grecismus.

SIC, QUASI BENEDICTIONEM, — ut videatur sponte et liberalis beneficentia, non vero ab avaris extorta. Ita Anselmus et Theophylactus ex Chrysostomo. Cur liberalis eleemosynas vocetur *benedictio*, dicam vers. seq. Grecum *δέσποτε* tun benedictionem, tum bonam uberenque collationem sive eleemosynam significat. Ita hic Erasmus: *δέσποτε* enim derivatur ab *δέ*, id est *bene*, et *πότερον*, id est *dico*, vel colligo. Unde hasce eleemosynae collectiones et collationes *κατέπιεν*; vocavit Apostolus, i Corin. xvi, 1 et 2. Ultraque significatio hic locum habet, horatutique Apostolus Corinthios tam ad ultroneam et hilarem (quod significat *benedictio*), quam ad uberen et liberalem *κατέπιεν*, sive collationem eleemosynarum. Dicit hic Apostolus quo animo danda sit eleemosyna, ministrum alacri et liberali, non coacto, constricto, avaro et sordido.

6. Qui SEMINAT IN BENEDICTIONIBUS (id est, largiter et liberaliter, ut scilicet multas benedictiones, id est beneficentias, quasi semina in pauperes effundat, hic easdem) METET. — Deus enim, qui sibi factum putat quod pauperibus fit, non sinit se liberaliter nostra vinci, sed in liberali longe liberalior est, redditque eis majori copia bona tum corporis, tum anime.

Note duplice hebraicum. **Primo**, *δέσποτε* hebraice *ברָכָה berachah*, id est *benedictio*, significat beneficentiam; et in plurali benedictiones significant multas et copiosas beneficentias: has enim opponit parcati, sive parce seminanti. Sic Axa, Josue xv, 19, patri Caleb dicit: «*Da mihi benedictiones*»; et eamque explicit subiens: «*Terram Australiem et arietem dedisti mihi, junge et irri-*

ANSI
MEN-
SANDI

NAM
CONFIDENTIA
HABEBIT
VOS

LIBERALI-
TAS ET
ELEMO-
SYNA ET
BENEDI-
CTIO

quam. » Sic Abigail, I Reg. xxv, 27, offerens sua dona Davidi : « Suscipe, inquit, benedictionem hanc, quam attulit ancilla tua. » Sic Jacob, Genes. cap. xlvi, vers. 25, Joseph filio suo imprecatur dicunt : « Benedict tibi Deus benedictionibus celi benedictionibus abyssi jacentis deorum, benedictionibus uberiorum et vuln. »

*en ob
quas
eleemosynas
syna
voctur
benedic-
tio*

Atque haec causa est, quam hic innuit Jacob, quare Hebrews beneficentias vocent *benedictionem*. Quia nimirum sermone pio imitari et significare volunt Dei beneficentiam, que omnis nostra beneficentia fons est et origo, ab ejusdem beneficentie promanante : Dei enim benedictio est efficiax, idemque in ea quod beneficet, adeoque Deus solo dicit et iussu suo nobis bona cuncta largitur. Secunda causa est, quod Patriarcha et prisci fiducie, uti et Eremite aliisque Sancti novi Testamenti, sua dona cum fausta appreceptione et benedictione communiceant; unde ea vocabant *abzīzā*. Tertia causa est, quod suavis et mollius tam dando quam petendo donum quodvis vocetur *benedictio* potius quam beneficentia. Sic enim et petentes et dantes donum suum modeste extenuant. Unde pauperes honesti eleemosynam petentes quasi rem facili et exiguum, vulgo petunt benedictiones, et divites viüssim can dantes quasi rem parvam, vocant pariter benedictionem. Addit Theophylactus, hac voce Paulum inclinare ad eleemosynam hilarem, q. d. Beneficentia est quod das : benedictio, inquam, tam pauperis quam lux. Nemo autem benedictionem contristatur, sed hilarior eam impertit.

Secundus hebraismus pariter et grecismus est, cum ait *εὐεργέσια*, *in benedictionem*, vel beneficentia, id est valde benefice, vel beneficentissime : Grecum enim *εὖ* cum nomine pro adversario ponitur, ut in *justitia*, id est juste; in *sanc-
titate*, id est sancte.

Nota secundo : Apostolus hic alludit ad Prov. xxii, 9, ubi dicitur : « Qui proune est ad misericordiam, benedictio, q. d. Qui parce seminat, parce et metet ; » et a contrario, qui benefice seminat, benefice et metet. Idem suadet Sapiens, Eccles. xi, 1 : « Mitte, inquit, panem (eleemosynam) tuum super transientes aquas, » id est pauperes, qui in hac vita viventes preferfluent ut aque, II Reg. xiv, 14, « quia post tempora multa invenies illum, » q. d. Semina eleemosynam, ut metas eius fructus : atque hec pauperes sint, aut videantur formae ingrati vel impotentes ad redendum, ut beneficium tuum in eos quas in aqua jactum ac proinde peritulum videatur; benefac tamen eis, quia ingens et certa ab eisdem, vel certa a Deo tibi merces reddetur. « Da partem septem (id est multis), nec non et octo (id est pluribus), » q. d. Da multis, immo multo pluribus, da tot pauperibus quot potes, « quia ignoras quid futurum sit mali super terram, » a quo scilicet per eleemosynam poteris te liberare. Eccles. xi,

3 : « Si replete fuerint nubes, imbre super terram effundent, » q. d. Ut nubes fecunda copiosa effundunt pluviam : pari modo oportet ut cor plenum uti divitiae, ita et charitate, magnas et multas eroget eleemosynas. Ita Olympiodorus, Gregorius Neoceasariensis et Vatablus in illum locum.

Nota tertio, verba « seminat » et « metet », q. d. Eleemosyna, uti et alii bona opera sunt semen, quod producit messem gratia, immo et honorum temporalium, ut explicat vers. 8 et 10. Unde infra contra Calvinum, bona opera efficere et merari premium: semen enim virtute sua naturali producit fructum et messem : ergo et eleemosyna vere parit premium, non physice, ut patet, ergo meritio.

7. UNUSQUIS PROUT DESTINAVIT IN CORDE SUO, NON EX TRISTITIA (quam parit avarus animus). AUT EX NECESSITATE — consulendi sua fame et pudori, q. d. Quisque det sponte quod vult, non inducet et quasi coactus mea vel Titi auctoritate; non quia pudet eum minus alii dare, ut suu honori consultat.

HILAREM ENIM DATOREM DILIGIT DEUS. — Citat Prover. xxii, 8, iuxta Septuaginta. Pro diligenter editio Septuaginta Caraffa legit, *εὐεργέσια*, *benedictio*. De industria vide dicta Rom. xii, 8. Pulechus S. Augustinus in Psal. xl : « Si panem, inquit, dederis tristis, et panem et meritum perdideris. » Idem, serm. 43 : « Si bona semina sunt bona opera, quare seminatur cum laetimis? » Et S. Chrysostomus, tom. IV, homil. in dictum Parili, *Oportet hereses esse* : « Si alacriter, inquit, demus, duplice erit eleemosyna : et quia damus, et quia hilarior damus. » S. Gregorius quoque, lib. Moral. XXI, cap. xi, expponens illud Jobi, *Si negari quod volvunt pauperibus, et oculos vidua exspectare feci* : « Peluentem, inquit, viduam exspectare noluit, ut non solum ex munere, sed ex celeritate quoque muneri bonorum operum merita augeret. » Unde, Proverb. iii, 28, scriptum est : « Ne dicas amico tuo : Vade et revertere, cras dabo tibi, cum statim possis dare. » Et Eccles. xxxv, 41 : « In omni, inquit, dato hilarem fac vultum tuum. » Hilari ergo animo, non triste, non torpido, non tardo, dana eleemosyna; ita que imitabimur Deum, qui hilariiter sua bona communicat et effundit.

Charites, seu Gratias, deas pingunt Ethnici voluntates sorores, mutuo se amplectentes, ali respicientes. Quia pictura significante dona quomodo sint distribuenda. Prima appellatur Aglaia, generositatem significans : melius est enim donum quam accipere. « Nam beneficium qui accipit, libertatem vendit, » ait P. Syrinus. Secunda Thalia nuncupatur, id est in medio florens cursu. Tertia autem Euphrosyne, gaudium indicans. L^at^ut^ut^u enim in beneficiis, qui dat, et qui accipit. « Hilare quippe datorem diligit Deus, » Vide *Seneca*, *De Beneficio*.

*angere
metas
eleemosynas
syna
voctur
benedic-
tio*

*dat
sem
et
summis
ti data*

8. POTENS EST AUTEM DEUS OMNEM GRATIAM ABUNDARE FACERE IN VOBIS. — Occurrerit objectioni. Di-
ces, inquit, mihi : Si multa dedero, fiam pauper, non potero deinceps domesticis aliisque ma-
geni indigentibus succurrere. Ita Theophylactus. Huic respondet Apostolus : Na id metuas; crede et spera in Deum, qui « potens est omnem gra-
tiam (id est, ut Syrus, *beneficentiam*) abundare facere in vobis, » ut semper sufficientiam bonorum habeatis, ex qua abundetis in omne opus bonum, ut scilicet assidue, continue et abunde facere possitis eleemosynas, aliquis et alius bene-
ficere, q. d. Deus eleemosynarios ditare potest, et assiduus datus, cum eis continuo sufficientia bona suggerit et tribuit, et habent semper quod rogent, siueque in beneficentia abundant. Id ve-
rum esse docet experientia, et patebit vers. 10.

Ubi nota : *Tu potens est facere, non tantum poten-
tiam Dei, sed et actum significat, q. d. Deus
potens est facere, et faciet « abundare omnia
in gratiam et sufficientiam in vobis, » ut expo-
it vers. 10; et enim misericordia et metallus. Sic et
dicunt solet dicti bellum : Vnde, bellum confit,
nullus nos complices agere visimus sum et sis
fere, et te ditare, id est, ego eos feram, et te
insuper ditabo as promovebo.*

*Eleemosynas
syna
voctur
benedic-
tio*

*Hilare
dat
sem
et
summis
ti data*

*Eleemosynas
syna
voctur
benedic-
tio*

*Hilare
dat
sem
et
summis
ti data*

*Hilare
dat
sem
et
summis
ti data*

Nostra secunda : In Graeco pulchra et emphaticae Paulus ludit in verbo *εὐάρπαξ*, illud duplikando, immo triplicando, *τις τὸν πόνον πάντας εὐάρπαξ εἴη*; ut in omni, scilicet negotio, omni tempore, omnem sufficientiam habentes, q. d. Non in aliqua, sed in omni necessitate; non aliquo, sed in omni tempore occurrente; non aliquam, sed omnem sufficientiam, ex qua abunde cuiusva-
curas, datus vobis debet.

Nota tertio : Non dicit, sicut Theophylactus, abundantiam vel exuberiam, sed *εὐάρπαξ*, id est sufficientiam, habentes; *εὐάρπαξ* est sufficientia, qui quis sibi suisque sufficit. Vel secundo. qui quis sua sorte contentus, sibique ex suis suffi-
ciens plura non desiderat. Sic Deus solus propri-
dicitur *εὐάρπαξ*, ut qui nullo egeat, et totus in
seipso acquisescit: talis est eleemosynarius. Avu-
nas contra insatiables est: nam *quo plus sunt
potest, plus invenerit aqua*, sic et divitiae. Hinc sum-
per avarus eger. *εὐάρπαξ*, id est sufficientia, inquit Clemens, lib. II *Pædag.*, cap. xii, est virtus per
sanctitatis indicium: sancti enim sunt miseri-
cordes; contra, *visceris impiorum crudelias*, in-
quit Sapiens, Proverb. xii, 10. Tertio, quia ad justi-
tiam disponit, cum meretur primatum quidem de
congruo, secundum autem, hoc est, augmentum
justitiae, de conligo, conservat et auget. Unde
solus misericordius Christus dat coronam justi-
tiae, Math. xxv, 35. Hinc duris et obstinatis in
malo suadenda est quasi ultimum remedium
eleemosyna, ut Dan ei superbo Nabuchodonosor
suscit : « Peccata tua eleemosynis redime, » Dan. IV, 24.

10. QUI ACTER ADMINISTRAT SEMEN SEMINANTI,
ET PANEM AD MANDUCANDUM PRESTATIB, ET MULTIC-
PLICABIT SEMEN VESTRUM. — Occurrerit secunda ob-
jectioni orta ex versu psalmi jam citato : « Dis-
persit, etc., justitia eius manet in seculum, » etc.,
q. d. Oblivicit rursus aliquis ex illo versu psalmi:
Bene probas, Paule, eleemosynar manere in

*Eleemosynas
syna
voctur
benedic-
tio*

*Eleemosynas
syna
voctur
benedic-
tio*

*Eleemosynas
syna
voctur
benedic-
tio*

mercede celesti; sed nondum video, quomodo inde probes nos per elemosynam non fore depauperandos; manet ergo prior objectio nostra: Si largam dem elemosynam, fiam pauper, nec potero alii deinceps succurrere. Huius respondet, contrarium tacite significari et educi ex eodem versu psalmi citato: sicut enim herus, qui colono suo semen administrat, ut sum agrum seminet, eidem panem ad manducandum prestat; et in messe, cum messis eum facit participem, multiplicat ei semen, id est grana seminata, ut pro uno modio quem seminavit, tres recipiat, quos rursum seminare possit, ut rursus longe plura in messe recipiat, et ita deinceps seminando semper amplius, semper longe plus metat: ita multo magis Deus, qui elemosynarum dar bona quo dispersant in pauperes, dabit et panem exterque vita necessaria; insuper et multiplicabit semen, id est bona, que rursum seminare et dispersant in pauperes: est enim Deus quasi herus noster; nos, coloni eius; ager Dei, sunt pauperes; semen, elemosyna. Deus itaque nos quasi colonos suos vult hoc semen, id est elemosynam, in hunc agrum, hoc est in pauperes, dispergere; multo ergo magis dabit nobis ipsa almoniam et messem, id est bona, que rursum et assidue in hunc agrum vult seminari. Nolent hic divites opes sibi datas a deo quasi semen, quod assidue in pauperes disseminent, non ut iis arcantur, vel in vestrum, domorum ac conviviorum luxum profundant. «Est liberale officium, inquit Cicero, serere beneficium, ut possis metere fructum.»

Tiberium Imperatorem Christianum ad elemosyna mira laudat Gregorius Turonensis, lib. V Hist. Gall., cap. XXXIX, ejusque ait fuisse hanc vocem Imperatore dignam: «Non deris fisco nostro, tantum pauperes elemosynam accipiant, aut captivi redimantur. Hie est enim magnus thesaurus, dicente Domino: Thesaurari vobis thesauros in celo. Ergo de que Deus dedit, congregate per pauperes in celo, ut Dominus nobis angere dignetur in saeculo.» Hinc Deus ejus opes mira adauit: cum enim crucem in pavimento scipias, ex veneracione attoli jubaret, ingentem sub ea reperit thesaurum, in quo erant plus quam mille auri centenaria. Cumque inde copiosius solito largiretur pauperibus, Deus alium maiorem thesaurum a Narsete, due Italie, olim paratum, ei dedit. Inventus fuit in cisterne quadam, quam dum effundit, tantum aurum argenteum repererunt, ut per multis dies vix evacuari posset. De hoc thesauro lege Baroniam, tom. VII, anno Christi 582, num. 6 et 7.

Prestabit. — Graece est γεροντις παντομην, αὐξάνει, quod Theophylactus. Erasmus et Vatablus vertunt per optativum, *prestet, multiplicet, augeat*; Noster cum Syro verit in futuro *prestabit, multiplicabit, augebit*, idque melius; nam vult ei mecum eximere paupertatis, ut dixi: *nam autem*

nemo eximet optando, sed asserendo et *promittendo* panem, semen et fruges. Videtur ergo Nosfer legisse γεροντις παντομην, αὐξάνει, in futuro; aut, ut Erasmus, intellexit *placet*, futurus est *prestare*, id est, *prestabit*; vel potius, ut Vatablus, respicit ad διανοιαν δι εσθιαν, vers. 8, ut idem hic reputendum relinquat, q. d. «Potens est Deus γεροντις παντομην, αὐξάνει (qui sunt infinitivi) *prestare, multiplicare, augere* semen vestrum, etc.

MULTPLICABIT SEMEN VESTRUM. — id est bona temporalia. «Sicut enim semen, ait Basilius, hom. 43 De elemosyna, in terram jactum fructum fert centuplum: ita et elemosyna data pauperi. Si ergo, ait, unus tantum tibi sit panis, et ad fines rogatur, deprembo illum, et tollens manus in celum die: De medico do fratri, et tu, Domine, da mihi perfringant; nec dubita, quin panis, quem in hac dabis penuria, agricultura semen ad copiam ministrabit.» Idem Basilius in illud Luc. xii, *Destraxam horrea mea:* «Sicut, ait, puto continuo exhausti, et copiosiores, et pulchriores sumus aquae; dmissi vero et quieti, facile putent: sic et opes reconditae in iles sunt, translati in panes fructum parvunt.» Idem deputis putesimilitudine confirmat Clemens Alexandrinus, lib. III Pedagogi, cap. vii, qui et aliam adhibet uberon similitudinem: «Sicut, inquit, ad ubera que sustinunt, vel mulcentur, haec solet confluere: ita et opes confluent ad eos qui erogant illas.

Idem docet S. Cyprianus, tract. De Operc et Elemosyna, additque optimam hereditatem, quam parentes liberis relinquent, esse elemosynam, et quo plures sunt filii, eo majorum faciendam elemosynam; idque probat exemplum videtur. *Sa rapante, III Reg. XVI; Tobia IV, 7.* Hinc Sapiens ait, Proverb. xxviii, 27: «Qui dat pauperi, non indigebit; qui despiciit deprecatorem, sustinet penitentiam.» Et David, Psal. xxxvi, 26: «Tota die miseretur et commodat, et semen illius in benedictione erit.»

Exempla sunt plurima et stupenda apud Leon. in Vita S. Joannis Eleemosynarii, qui cum Tiberio Imperatore diem se perdidisse debefat, quo non dedisset elemosynam. «Et si totus, ait, orbis veniret Alexandriam, non arcarer nostram et liberalitatem et opes;» idque didicit ex visione quadam virginis, id est misericordiae, quod deo astans omnia ab ipso visa est sibi impetrare. Hinc sanctus hic Joannes, cum non haberet quod erogaret, sui elemosynas studio non raro per miraculum stannum et mel in aurum mutabat, et quo plus dabat, eo plus ei offerebatur quod erogaret, adeoque tam ipse cum Deo, quam Deus cum ipso de liberalitate decerpere videbatur. Tandem moriens cum dimidium nummi illi restaret: «Hoc, ait, fratibus ac dominis meis, redim, pauperibus, dari jubeo, ut totum Christo redim.» Sic Sophronius in Prato spirituali (qui liber ciatur et laudatur in Synodo Nicene II general actione), cap. CLXXXV, narrat marito *coenam rem*

suam augere volenti consilium ab uxore datum, ut id quod habebat in pauperes erogaret: *fore enim ut cum lucro illud recipere.* Hoc ipse secundus solidos suos distribuit in egenos, et pro quinqueuenta recepti trecentos.

Pulchrius vero exemplum habet idem Sophronius, cap. cxv, de Evagrio philosopho, qui cum audisset in ecclesia, certuplicum dari in celo pro elemosyna, libras sexaginta dedit Synesio Episcopo distribuendis pauperibus, accepta ab eo syngrapha quod pro una centum in celo esset accepturus, jussitque moriens filii, ut syngrapham hanc manu sua dum sepeliretur insercerent. Quo facto die tertio a morte apparuit Evagrius in somniis Episcopo dicens: Vade ad seplerum meum, et recipie chirographum tuum, nam debitum omnem recepi, immo centuplum a Christo et a te promissum. Mane Episcopus cum clero ivit ad seplerum, ex manu Evagrii syngrapham acceptip, cuius hic erat tenor: «Evagrius philosophus Episcopo suo. Noluerim te, pater, ignorare quod pecuniam omnem quam tibi vivens dedi, centuplicata, sicut promiseras, recipi: quare nulla debiti ratione mihi astringeris.»

Similia sunt in Vita S. Liduina, et aliorum sanctorum. Hinc Chrysostomus: «Elemosyna, ait, dicitur semen, quia non est sumptus, sed redditus. Quod proba intellexisse credibile est S. Deusdedit, qui, ut refer MartYROlogium Romanum, 10 die augusti, cum ipse inops esset, tota tamen hebdomada questum omnem, quem fecerat labore manuum suarum, erogabat in pauperes die subbatis, spe redditus illius celestis adipisci.

Si prolis tua curam geris, relinque eis charitulam scriptam (bona scilicet pauperibus testamento recta) in qua Deum debitorum habes, » inquit S. Chrysostomus. Cujus rei exemplum illustrat ex stat Sophronio, cap. cci, de nobili quotidiano Constantiopolitanus, qui moriens bona sua reliquias pauperibus, filio dedit curatore Christum; nec spes eum infelicit: Christus enim filio nobilium et divitem agere ac piam sponsan procuravit. Et homiliam 33 ad Populum Chrysostomus scriptus hoc titulo: «Quod elemosyna est arc omniun questionissima.» Si ergo forsan, forsan Deo dando elemosynam, quia, ut scriptum est Prox. xix, 17: «Feneratur Dominus, qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet ei.»

Et AUGERIT IN CLEMENTIA FRUGEM JUSTITIE VESTRE, — augebit proventus justitiae et charitatis vestre, scilicet dabit incrementum gratie hie, et gloria in celo. Ita Theophylactus. *Fruges* enim intelligit divina et aeterna remunerations, ad Anselmus. Triplicem enim elemosynam fructum hie videtur assignare Apostolus. *Primum*, cum ait: «Panem ad manducandum prestatib; » *secundum*, cum subdit: «Et multiplicabit semen (opes) vestrum; » *tertium*, spirituali, cum concludit: «Et augebit

incrementa frugum justitiae vestre. » Hoc sensu S. Anselmus (ut referit Edinerus in ejus Vita), cum Cantuariensem urbem ingressus ad visitandum Lanfrancum Archiepiscopum, magno honore et amore a civibus excepitur, et in charitatis landen et meritum explicans et rependens dixit, « eos qui charitatem faciunt, aliquid magis habere quam eis qui charitas fit et exhibetur. Hie enim, inquit, recipit aliquid temporale tantum; illi vero recipiunt spirituale, et aeternas gratias a Deo expectant. » Hoc significat Christus illo suo apud mundanos divites paradoxo, cum ait: «Beatus est magis dare quam accipere.» Auctor. xx, 33.

Secundo, idem Anselmus simplicitate hie accipit fruges horum temporalium, q. d. heus fruges et opes vestras crescere faciet, ut semper magis ac magis elemosynam dare sufficiat, et augebit incrementa frugum justitiae vestre. Id est multo abundantior dabit incrementa frugibus, quas promeretur justitia vestra; justitia enim est, ut quia Deus homini dat, retribuit ex eo homo et det illi cui deest, et quia vos hujusmodi justitiam servatis, ut, sicut Deus vobis non habentibus tribuit, ita et vos aliis qui non habentibus tributis, idcirco divinitus augentur incrementa frugum vestrarum. Hinc recte elemosyna dicitur *semen*. *Eleemosyna* est semina, *temporalium*; in futuro celestium *spirituum* *semen* est. *Secundum*, idem deputis putesimilitudine confirmat Clemens Alexandrinus, lib. III Pedagogi, cap. vii, qui et aliam adhibet uberon similitudinem: «Sicut, inquit, ad ubera que sustinunt, vel mulcentur, haec solet confluere: ita et opes confluent ad eos qui erogant illas.

Similia sunt in Vita S. Liduina, et aliorum sanctorum. Hinc Chrysostomus: «Elemosyna, ait, dicitur semen, quia non est sumptus, sed redditus. Quod proba intellexisse credibile est S. Deusdedit, qui, ut refer MartYROlogium Romanum, 10 die augusti, cum ipse inops esset, tota tamen hebdomada questum omnem, quem fecerat labore manuum suarum, erogabat in pauperes die subbatis, spe redditus illius celestis adipisci.

Ubi tamen nota: Simplicius *fruges justitiae* hic intelliguntur fruges beneficentia, sive nata ex beneficentia, videlicet opes, quas beneficis Deus quasi messem seminantis reddit. Incrementa enim frugum non sunt aliud quam seges et messem quis ex semine jam dicto successret. Cum ergo clarum sit Apostolum dum dixit: «Multiplicabit semen vestrum, » per semen intellexisse opes in pauperes erogandas; clarum quoque esse videatur, dum mox subdit: «Eugebit incrementa frugum justitiae vestre, » eum per hoc non aliud intelligere quam segetem et messem simillimum opum, bonorum temporalium, ex semite elemosynam. Dei nutu successentem. Quale enim est semen, talis est et seges, sive messem. Hanc enim semini quasi correlativa opponit Apostolus; perinde ut meritis merito opponitur et correspondet. Atque hie videtur esse genuinum sensus et mens Apostoli; idque paet tum ex iam dictis, tum ex eo quod hoc, ut dixi, respondat objectioni avarorum, qui se ab elemosynis excusant, quod per eam redigendi sunt ad vaupertatem bonorum